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[Finansministeren.] 
Nationalbanken i Henhold til Loven af 
3. Marts 1947. 

Ved direkte Udlaan af Statskassen er 
der ydet Støtte til Boligbyggeri, Forskud 
til Kommunerne til Vejarbejder og Laan 
til Anskaffelse af Driftsmateriel til Tørve- 
produktion til et samlet Beløb af 60 Mill. 
Kr. 

Kontoen 홢Aktivposter til særlig Af- 
skrivning" er formindsket med 0,8 Milli- 
arder Kr. til ca. 7,2 Milliarder Kr. Største 
Delen heraf udgør de Beløb, som under 
Besættelsestiden blev udbetalt gennem Na- 
tionalbanken for Besættelsesmagtens Reg- 
ning over Clearingkontoen og Værnemagts- 
kontoen, medens et Beløb af 446 Mill. Kr. 
hidrører fra en Række hidtil afholdte 
ekstraordinære Udgifter vedrørende Besæt. 
telsen og dennes Afvikling, og 127 Mill. 
Kr. er hensat til Afskrivning i Anledning 
af, at den udenlandske Statsgæld er regu- 
leret efter de gældende Dagskurser. 

Den faste Statsgæld er i 1946-47 for- 
øget med 479,3 Mill. Kr. til 1 955,7 Mill. 
Kr. Samtidig er Finansministeriets Inde- 
staaende i Nationalbanken forøget med 
48,2 Mill. Kr. til 90,6 Mill. Kr. Hertil maa 
dog lægges en Forskydning i visse Mellem- 
regnings- og Beholdningskonti paa 183,7 
Mill. Kr., hvorefter det endelige Resultat 
bliver en Forøgelse af Nettogælden paa 
247,4 Mill. Kr. Det maa fremhæves, at 
jeg herved har set bort fra den særlige 
Gæld til Danmarks Nationalbank, som ud- 
gør ca. 6,5 Milliarder Kr., samt Gælden 
til Den internationale Bank og Valutafond 
paa 653 Mill. Kr., for hvilken vi har mod- 
svarende Aktiver. 

Sammenfattende kan jeg om Statsregn- 
skabet sige følgende: 

Paa det egentlige Driftsregnskab er 
der et Overskud paa 18 Mill. Kr. Imidlertid 
er der efter den Praksis, vi indførte i Fjor, 
uden for Driftsregnskabet posteret Udgifter 
til tyske Flygtninge og andre Krigsafvik- 
lingsformaal paa i alt 308 Mill. Kr. Til 
Gengæld er der under Driftsudgifterne 
posteret en Afskrivning paa disse Krigs- 
afviklingsudgifter, og denne Afskrivning 
andrager 295 Mill. Kr. Udgiften har altsaa 
været 13 Mill. Kr. større end det Beløb, 
der er afskrevet i samme Aar. Tager vi 
de normale Driftsposter og disse Krigsaf- 
viklingsposter under eet, bliver da Resul- 
tatet, at der er en samlet Merindtægt paa 
5 Mill. Kr., nemlig en Merindtægt paa 
Driftsbudgettet paa 18 Mill. Kr. -r- en 
Merudgift paa Krigsafviklingsbudgettet paa 
13 Mill. Kr. Resultatet er altsaa, at der 

j i 1946홢47 har været Balance paa Stats- 
regnskabet, saaledes forstaaet, at ogsaa de 

j ekstraordinære Krigsafviklingsudgiftér er 
dækket af selve Aarets løbende Indtægter. 
Det er herigennem den store Forandring 
fra 1945홢46 viser sig; da var der en Mer- 
udgift paa Driftsbudgettet paa 212 Mill. 
Kr. og paa Krigsafviklingsbudgettet en Mer- 
udgift paa 432 Mill. Kr., altsaa en Merud- 
gift paa i alt 644 Mill. Kr. Det har været 
et nødvendigt Led i Regeringens Penge- 
saneringspolitik at bringe denne Strøm af 
Merudgift fra Statskassen til Ophør, og 
det er altsaa sket i Løbet af 1946홢47. 

I alt, hvad jeg her har sagt, er der set 
bort fra de Pengeopsugningsindtægter, der 
holdes uden for Driftsbudgettet, altsaa 
Skattebøder og Efterbetalinger i Henhold 
til Loven af 22. Juli 1945 m. v. Regner 
man disse Indtægter med, har der natur- 
ligvis været Overskud i 1946홢47, saaledes 
at der netto har fundet en vis Inddragning 
af Penge Sted, men til dette Spørgsmaal 
skal jeg senere vende tilbage. 

Efter denne Gennemgang af Statsregn- 
skabet skal jeg kort omtale det fremlagte 
Forslag til Finansloven for Finansaaret 
1947홢48. 

Jeg behøver næppe at gentage, hvad 
jeg sagde i. Fjor om det uheldige i, at 
Finanslovforslaget i disse økonomisk uro- 
lige Tider skal fremsættes et halvt Aar 
før Finansaarets Begyndelse. Det gør natur- 
ligvis, at man ikke kan vente i det fore- 
lagte Budget at se et paalideligt Billede 
af det finansielle Forløb, der vil komme. 
Jeg skal nævne enkelte af de Usikkerheds- 
momenter, der for dette Budgets Vedkom- 
mende særlig maa tages i Betragtning. 

Vi kender foreløbig ikke de Eksport- 
priser, der kan ventes for vore vigtigste 
Landbrugsvarer, og derfor kan vi heller 
ikke vide, hvad det vil koste, hvis man ved 
Statstilskud ønsker at holde Forbruger- 
priserne herhjemme paa disse Varer paa 
et bestemt Niveau, der eventuelt ligger en 
Del under Eksportpriserne. Der er ikke i 
det fremlagte Budget afsat nogen Udgift 
hertil. Til Gengæld er der heller ikke 
budgetteret nogen Indtægt af de Afgifter, 
som særlig var indført med dette Formaal 
for Øje, nemlig Afgiften paa Konsum-Is og 
de Forhøjelser af Omsætningsafgiften paa 
stærke Drikke og af 홢 Tillægsafgiften paa 
Spiritus, der efter en for nylig vedtagen 
Lov udløber den 31. December d. A. Et  
andet Usikkerhedsmoment er det, at man 
ikke i Dag kan overse, hvilken Indvirkning 
den nødvendige Forbrugsbegrænsning, som 
bl. a. det forringede Høstudbytte tvinger 


